
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 18 del 15.02.2018

OGGETTO:  MONETIZZAZIONE  DELLE  DOTAZIONI  PUBBLICHE  -  DEFINIZIONI 
PARAMETRI E CORRISPETTIVI.

L’anno  duemiladiciotto addì  quindici del mese di  febbraio alle ore 09:00 nella Casa 
comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

BOSSO MASSIMO
MICELE ANTONELLA
BEVACQUA CONCETTA
MASETTI MASSIMO
ABAGNATO FABIO
BERSANETTI NICOLA
NANNI PAOLO
NEGRONI BARBARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 7 Assenti n. 1

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Raffaella Galliani che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Massimo Bosso che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 18 del 15.02.2018

OGGETTO:  MONETIZZAZIONE  DELLE  DOTAZIONI  PUBBLICHE  -  DEFINIZIONI 
PARAMETRI E CORRISPETTIVI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
• con  deliberazione  n.  48  del  26.05.2016  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 

Regolamento Urbanistico Edilizio (R.U.E.);
• l’art.  8.3 del  RUE avente ad oggetto  “Monetizzazione delle  dotazioni  pubbliche” 

definisce gli ambiti e le condizioni in base alle quali è ammessa la monetizzazione 
delle dotazioni pubbliche in luogo della cessione delle aree;

• l’art. 8.3. stabilisce inoltre che il calcolo dei valori di monetizzazione delle dotazioni  
territoriali  e  le  modalità  di  rateizzazione  degli  importi  dovuti  sono  individuati  in 
apposite deliberazioni comunali, in attuazione delle disposizioni regionali vigenti;

• l’art.  9 della LR 24/2017 prevede che la Regione stabilisca con apposito atto di 
coordinamento tecnico disposizioni in merito al sistema delle dotazioni territoriali, 
delle infrastrutture e dei servizi  pubblici  che concorrono a realizzare lo standard 
minimo di qualità urbana ed ecologico-ambientale da assicurare su tutto il territorio 
regionale;

Dato atto che:
• l’Amministrazione  Comunale  intende  favorire  il  processo  del  recupero  del 

patrimonio edilizio,  la  riqualificazione  del  tessuto  abitativo  esistente,  il 
consolidamento e rinnovamento dei fabbricati  e l’adeguamento alle normative di  
sicurezza, igienico–sanitarie degli stessi, che comportino la necessità di nuovi spazi 
e/o  di  manutenzione  o  ristrutturazioni  di  quelli  esistenti  con  variazione  di 
destinazione d’uso;

• l’obiettivo  dell’Amministrazione  è  quello  relativo  al  superamento  della  difficoltà 
oggettiva che allo stato attuale si incontra nel reperire sul territorio costruito le aree 
da destinarsi ad opere di urbanizzazione quali i parcheggi e il verde pubblico, con la 
consapevolezza del fatto che le dotazioni territoriali complessivamente esistenti nel 
territorio urbano superano lungamente i minimi disposti dal DM 1444/1968;

• per  alcuni  interventi  si  riscontra  l'inopportunità  e  la  non  convenienza  per 
l'Amministrazione Comunale di acquisire le relative aree per dotazioni territoriali a 
causa  della  loro  esigua  dimensione  non  rispondente  a  specifici  requisiti  di 
funzionalità e di economicità nella futura manutenzione;

Considerato che:
• in relazione alla normativa del RUE vigente e della LR 24/2017, l’ufficio tecnico ha 

predisposto una specifica Relazione di  calcolo allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, definendo il corrispettivo della monetizzazione sulla 
base del valore venale dei terreni e del valore venale delle opere, nella quale sono 
proposti i seguenti corrispettivi di monetizzazione delle dotazioni territoriale:

a) residenziale 
- Parcheggio pubblico = €/mq. 168,52
- Verde pubblico= €/mq. 93,48
b funzione terziaria 

copia informatica per consultazione



- Parcheggio pubblico = €/mq. 152,72
- Verde pubblico= €/mq 77,68
c) con funzione produttiva
- Parcheggio pubblico = €/mq. 123,18
- Verde pubblico= €/mq. 48,14

• la rateizzazione dell’importo di monetizzazione e le sanzioni relative ai ritardi del 
pagamento, seguono le stesse modalità applicate per gli oneri di urbanizzazione;

Dato atto che i suddetti importi sostituiscono gli importi precedentemente approvati con la 
deliberazione n. 98 del 18.07.2002;

Ritenuto  opportuno che  la  rateizzazione  dell’importo  di  monetizzazione  e  le  sanzioni 
relative ai  ritardi  del  pagamento,  seguano le stesse modalità applicate per gli  oneri  di  
urbanizzazione;

Dato atto che ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono 
stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Responsabili del servizio interessato;

Visto il  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267,  nonché le vigenti  disposizioni  di  legge ad esso 
compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare i contenuti della Relazione di calcolo allegata, quale parte integrante e 
sostanziale del  presente atto,  e dei  valori  per la monetizzazione delle  dotazioni 
territoriali;

2) di  stabilire  conseguentemente  i  seguenti  importi,  in  essa  contenuti,  per  la 
monetizzazione delle dotazioni territoriali:

a) residenziale 
- Parcheggio pubblico = €/mq. 168,52
- Verde pubblico= €/mq. 93,48
b) funzione terziaria 
- Parcheggio pubblico = €/mq. 152,72
- Verde pubblico= €/mq 77,68
c) con funzione produttiva
- Parcheggio pubblico = €/mq. 123,18
- Verde pubblico= €/mq. 48,14

3) di dare atto che la definizione degli gli ambiti e delle condizioni in base alle quali è 
ammessa la monetizzazione delle dotazioni è disciplinata dal RUE;

4) di stabilire che la disciplina per la rateizzazione dell’importo di monetizzazione e le  
sanzioni relative ai ritardi del pagamento, seguono le stesse modalità applicate per 
gli oneri di urbanizzazione;

5) di  dare  atto  che le  tariffe  di  cui  al  punto  2)  saranno applicate  a  far  data  dalla 
esecutività della presente deliberazione;

copia informatica per consultazione



6) di dare atto che l’aggiornamento dei suddetti importi sarà effettuato annualmente su 
base  ISTAT così  come  stabilito  dalla  deliberazione  di  Consiglio  Regionale  n° 
1108/99 per l’aggiornamento del costo di costruzione;

7) di  dare  atto  che il  responsabile  del  procedimento è il  responsabile  del  Servizio 
Urbanistica, Edilizia, Dati Territoriali.

Successivamente,  con  votazione  unanime e  palese,  stante  la  necessità  di  dar  pronta 
attuazione alla normativa regionale

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 6 del 15.02.2018

Il Sindaco
Massimo Bosso

Il Segretario Generale
Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



1 

 

RELAZIONE DI CALCOLO PER LA MONETIZZAZIONE DELLE DOTAZIONI 
PUBBLICHE - DEFINIZIONI PARAMETRI E CORRISPETTIVI 
 

1. Premessa 
La presente relazione ha lo scopo di illustrare il procedimento per la determinazione del 
corrispettivo della monetizzazione  delle dotazioni territoriali pubbliche (parcheggi e verde 
pubblico), così come previsto dal RUE (art. 8.3). 
 

La revisione degli importi fa riferimento all’art. 9 della L.R. 24/20017 e a quanto disciplinato dal 
PSC e RUE, approvati con Delibera di Consiglio Comunale del 47 e 48 del 26/05/2016; 
 
Il corrispettivo della monetizzazione delle dotazioni territoriali è composto da: 

- Valore dell’area per mq; 
- Costo dell’intervento per mq (determinato dalla somma del costo dell’opera e dei costi 

accessori) . 
 
Si specifica che il valore di monetizzazione è differenziato in riferimento alle categorie funzionali 
utilizzate per la determinazione delle dotazioni territoriali pubbliche, di cui al cap. 8.2.2 del RUE, 
ovvero: 

- Funzione residenziale; 
- Funzione terziaria e commerciale (che comprende la funzione terziaria, commerciale1 , 

turistico-ricettiva e laboratoriale per il primi 200 mq di SU); 
- Funzioni produttiva (che comprende la funzione produttiva, laboratoriale oltre i primi 200 

mq di SU e di commercio all’ingrosso); 
 

Per quanto riguarda gli interventi in zona rurale, si farà riferimento ai valori delle categorie di cui 
sopra, in relazione al tipo di destinazione d’uso dell’immobile oggetto di intervento, come segue: 

- Uso abitazione : equivalente a funzione residenziale 
- Uso ufficio: equivalente a funzione commerciale terziaria 
- Uso connesso all’attività agricola: equivalente a funzione produttiva 

 
Si specifica che per la determinazione del corrispettivo di monetizzazione riferito agli “Usi per 
servizi urbani e assimilati (TCS)” il valore sarà individuato per analogia alle funzioni di cui sopra, se 
non diversamente previsto da specifiche norme di riferimento. 
 

2. Determinazione del valore dell’area 
 
In considerazione dei principi di perequazione urbanistica su cui sono impostati il PSC e il RUE, 

quanto attiene la valutazione economica dell’area in oggetto si è proceduto alla determinazione del 

valore medio di un area al netto dell’edificabilità utilizzando come riferimento di base il valore 

medio delle zone OMI (Osservatorio del Mercato Immobiliare) 2 dell’Agenzia delle Entrate, riferiti al 

primo semestre 2017 e distinti per le tipologie:abitazioni civili, uffici, capannoni, negozi, così come 

riportato nelle tabelle seguenti. 

 

ABITAZIONI CIVILI 

                                                           

1
 I valori per le funzioni commerciali fanno riferimento a quanto disposto dall’art. 12.2 del RUE che ammette 

la monetizzazione delle dotazioni solo per gli esercizi di vicinato o per le medio-piccole strutture di vendita 
fino a 500 mq ricadenti entro il perimetro del centro tradizionale. 

2
 I Valori OMI si riferiscono ai valori di mercato per unità di superficie in euro al mq degli immobili del 

territorio comunale , sulla base di quotazioni semestrali. 

copia informatica per consultazione



2 

 

Zona OMI Valore OMI min. 
€/mq 

Valore OMI max. 
€/mq 

Media valore OMI 
€/mq 

Centro (B1) 2.700 3.100 2.900 

Marullina (C1) 2.500 2.800 2.650 

Pedecollinare/Croce (C2) 3.100 3.600 3.350 

Ceretolo (D2) 2.300 2.800 2.550 

S. Biagio/Faianello (D3)  2.300 2.700 2.500 

Meridiana (D5) 3.600 4.100 3.850 

valore medio territorio   2.967 

 

UFFICI 

Zona OMI Valore OMI min. 
€/mq 

Valore OMI max. 
€/mq 

Media valore OMI 
€/mq 

Centro (B1) 1.800 2.400 2.100 

Marullina (C1) 1.500 2.200 1.850 

Pedecollinare/Croce (C2) 1.900 2.600 2.250 

Ceretolo (D2) 1.500 2.100 1.800 

S. Biagio/Faianello (D3)  1.400 2.000 1.700 

Meridiana (D5) 1.700 2.600 2.150 

valore medio territorio   1.975 

 

NEGOZI 

Zona OMI Valore OMI min. 
€/mq 

Valore OMI max. 
€/mq 

Media valore OMI 
€/mq 

Centro (B1) 2.500 3.000 2.750 

Marullina (C1) 2.200 2.700 2.450 

Pedecollinare/Croce (C2) 2.200 2.600 2.400 

Ceretolo (D2) 1.700 2.300 2.000 

S. Biagio/Faianello (D3)  1.750 2.100 1.925 

Meridiana (D5) 2.300 3.200 2.750 

valore medio territorio   2.379 

 

CAPANNONE 

Zona OMI Valore OMI min. 
€/mq 

Valore OMI max. 
€/mq 

Media valore OMI 
€/mq 

Zona industriale (D1) 550 900 725 

S. Biagio/Faianello (D3)  550 800 675 

valore medio territorio   700 

 

Per la determinazione del valore dell’area, suddiviso per categoria funzionale, sono stati assunti a 

riferimento i seguenti valori OMI: 

- Per funzione residenziale: valori OMI per “abitazioni” 

- Per funzione terziaria: valori OMI per “uffici” e “negozi” 

- Per funzione produttiva: valori OMI per “capannone” 

A partire da tali valori, si è poi stimato il costo dell’area, assumendo che 

Valore area per dotazioni territoriali =  Valore medio OMI  

x 20% (incidenza Valore area edificabile)  

x 10% (incidenza Valore area al netto 

dell’edificabilità) 

 

copia informatica per consultazione



3 

 

Ne consegue che: 
 
Valore medio area per dotazioni territoriali (funzione residenziale) = 59,34 €/mq 

Valore medio area per dotazioni territoriali (funzione terziaria) = 43,54  €/mq  
Valore medio area per dotazioni territoriali (funzione produttiva) = 14,00  €/mq 
 

3. Determinazione del costo dell’intervento 
 
3.1    Determinazione del costo dell’intervento per la realizzazione di parcheggi pubblici 

 
Per la determinazione del costo di realizzazione dei parcheggi pubblici si è fatto riferimento al 
costo di realizzazione di un parcheggio pubblico “tipo”, sulla base di un computo metrico estimativo 
del valore venale dell’opera, prendendo a riferimento i prezzi informativi per le opere edili riportati 
sul prezziario della Camera di Commercio di Bologna riferiti all’anno 2016 (ultima disponibile). Per 
alcune lavorazioni non previste sul prezziario, sono stati adottati i prezzi di mercato finalizzato alle 
opere necessarie alla realizzazione a metro quadrato di parcheggio pubblico, come illustrato nella 
seguente tabella: 
 

n° Descrizione Opere a Parcheggio Unità di 
Misura 

Prezzo 
(€/mq) 

1 

Pulizia completa dell’area, con rimozione completa di tutte le eventuali 
alberature , arbusti e dei relativi apparati radicali, rimozione degli eventuali 
pali di illuminazione pubblica, relativi pozzetti ed eventuali altre infrastrutture, 
compreso trasporto a norma di legge di tutti i materiali di risulta fino alle 
pubbliche discariche e relativi oneri di smaltimento 

incid./mq 1,80 

2 

Scavo di sbancamento eseguito con mezzi meccanici in terreno di qualsiasi 
natura e 
consistenza, esclusi gli oneri derivanti dall’acqua di falda. Misura delle 
quantità effettivamente 
eseguite per quantità fino a m3 500 - con trasporto a norma di legge fino alle 
pubbliche discariche e relativi oneri di smaltimento 

incid./mq  

7,30 

3 

Scavo a sezione obbligata per rete fognante con mezzi meccanici fino alla 
profondità di mt. 1,50 in terreno di qualsiasi natura e consistenza compreso 
normale aggrottamento ad ogni onere per armature e sbadacchiature. 
Deposito del terreno scavato a lato dello scavo per il successivo reinterro, 
dopo la posa della tubazione 

incid./mq  

3,60 

4 
Reinterro e riempimento degli scavi di sbancamento con sabbiella 
proveniente da cave , compreso il costipamento e i necessari ricarichi (1mq x 
0,20) 

incid./mq  
5,00 

5 Fornitura e posa di tessuto-nontessuto min 200 gr/mq mq 1,22 

6 
Costruzione di sottofondo in misto stabilizzato di materiale lapideo con 
granulometria max 30 mm di 1° qualità con curva granulometrica di cui alla 
norme CNR per materiali stradali. (1mq x 0,5) 

incid./mq 17,65 

7 

Formazione dell'asfalto con monostrato di conglomerato bituminoso stesa a 
caldo del tipo "binder chiuso" con bitume modificato. Compreso ogni onere 
per pendenze, rullaggio, collegamenti al deflusso acque. Spessore 
comporesso finito minimo cm. 15 

mq 24,9 

8 

Fornitura e posa di cordoli stradali in granito come da consuetudine locale ed 
analoghi a quelli esistenti, dim, 15x25 a spigolo smussato, mostra 15 cm, 
compresi relativa fondazione in cemento ed ogni altro onere necessario per 
dare l'opera finita 

incid./mq  

7,5 

9 
Fornitura e posa di cordoli di separazione marciapiede-prato in cemento 12 x 
22-25, mostra cm 4-5 dal piano del marciapiede, compreso ogni onere per 
scavi, reinterri e rinfianchi in cls 

incid./mq  
1,8 

10 

Tubazioni in cloruro di polivinile rigido tipo 303 conforme alle norme UNI 
7447/8-75 con giunti ed anello di tenuta in gomma, in opera su sottofondo, 
rinfianco e copertura in sabbia: 
Ø esterno mm 160 al ml. €. 36.00 x ml. 60 circa 
Ø esterno mm 250 al ml. €. 63.60 x ml. 15 circa 

incid./mq  

5,0 

copia informatica per consultazione



4 

 

Per determinare il costo dell’intervento, al costo delle opere sono stati sommati i costi accessori 
relativi a: 

- Oneri di sicurezza: incidenza del 3% sull’importo delle opere; 

- Costi per competenze tecniche di progettazione esecutiva, DL, coordinamente per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, collaudo tecnico amministrativo: 

incidenza del 15% sull’importo delle opere; 

 
 
 
3.2   Determinazione del costo dell’intervento per la realizzazione di aree verdi pubbliche 

 
Per la determinazione del costo di realizzazione del verde pubblico si è fatto riferimento al costo di 
realizzazione di un’area verde “tipo”, sulla base di un computo metrico estimativo del valore del 
2016 (ultima disponibile), considerando i requisiti delle aree verdi disposti dal vigente Regolamento 
del verde pubblico e privato, con deliberazione del approvato Consiglio Comunale n. 94 del 
20/11/2006.  
Per alcune voci non previste sul prezziario sono stati adottati i prezzi di mercato. 
 
 
 

11 
Caditoie in cemento ad asole, con telaio e controtelaio in ferro adatte per 
traffico pesante, in opera 
Dimensioni esterne di cm 50x50 

incid./mq  
1,5 

12 
Pozzetti a sifone di cemento prefabbricati compreso sottofondo in 
calcestruzzo dello spessore di cm. 8, compreso scavo e reinterro 
Dimensioni esterne cm 50x50 

incid./mq  
2,2 

13 
Pozzetti di ispezione di cemento prefabbricati compreso sottofondo in 
calcestruzzo dello spessore di cm. 8, compreso scavo e reinterro 
Dimensioni esterne cm 50x50 

incid./mq  
1,2 

14 
Boccaporto a T. P per copertura pozzetti di ispezione in cemento armato e 
controtelaio in ferro 

incid./mq  
0,3 

15 
Elementi di sopralzo ai pozzetti formati da cassette di cemento prefabbricato 
senza fondo, in opera compresa la sigillatura delle giunzioni 
Dimensioni esterne cm 50x50 

incid./mq  
0,5 

16 
Segnaletica a terra con vernici da asfalto per individuare le linee di divisione 
della carreggiata e per separazione posti auto di larghezza standard 

incid./mq  
0,46 

17 Creazione di segnaletica a terra con vernici da asfalto per frecce, stop, ecc... incid./mq  0,15 

18 
fornitura e posa segnaletica verticale omologata formata da pali in ferro 
zincato a caldo e lamierati in alluminio, compreso portapalo in pvc e 
adeguata fondazione 

incid./mq  
0,7 

19 

Fornitura e posa di punto luce con apparecchio illuminante, palo in acciaio 
zincato a caldo, altezza fuori terra non inferiore a 8 m, completo di relativo 
pozzetto e chiusino in ghisa. Compreso ogni onere per cablaggi e quant'altro 
necessario 

incid./mq  

8,6 

20 
fornitura e posa di quadro generale per impianto di illuminazione pubblica, 
compreso ogni altro onere necessario 

incid./mq  
1,15 

TOTALE LAVORI 92,53 

n° Importi Unità di 
Misura Prezzo (€/mq) 

1 Importo dei lavori incidenza/mq 92,53 

2 Oneri di sicurezza incidenza/mq 2,77 

3 Costi per competenze tecniche incidenza/mq 13,88 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 109,18 

copia informatica per consultazione



5 

 

 

Per determinare il costo dell’intervento, al costo delle opere sono stati sommati i costi accessori 
relativi a: 

- Oneri di sicurezza: incidenza del 3% sull’importo delle opere 

- IVA al 10% sul totale lavori 

- Costi per competenze tecniche di progettazione esecutiva, DL, coordinamente per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, collaudo tecnico amministrativo: 

incidenza del 10% sull’importo delle opere  

 

 

 

 

 

n° Descrizione Opere a Parcheggio Unità di 
Misura 

Prezzo 
(€/mq) 

1 Formazione di tappeto erboso ornamentale,compresa la stenditura del 
concime organico, la fresatura per profondità non inferiore a cm 20, 
livellamento e rastrellamento della terra, spandimento della semente, del 
terriccio concimato o di sabbia fine di fiume, rullatura, carico dei materiali 
di risulta su automezzo:superfici fino a mq 150 

incid./mq  3,22 

2 Fornitura e messa a dimora di essenze arboree (circonferenza 16/20cm.) 
in zolla consegnato a piè d'opera da impiantare nelle buche compreso il 
reinterro, la formazione di conca di compluvio (formella), la fornitura e il 
collocamento di tre pali tutori in legno trattato, la fasciatura del tronco con 
tela di juta fino al primo impalcato, la legatura con corde idonee, la 
fornitura e posa di apposito collare protettivo (h.20cm) da sistemare nella 
zona del colletto. 

incid./mq  2,00 

3 Fornitura e messa a dimora di arbusti in varietà (2 arbusti al mq.) (diam. 
18 o simili), compresa la fornitura di 30 lt. di ammendante per mq., la 
preparazione del terreno, l'impianto degli arbusti, una bagnatura con 30lt. 
d'acqua cadauno, altezza cm.50/60, con un minimo di tre ramificazioni 
alla base. 

incid./mq  5,00 

4 Fornitura e posa in opera di impianto di irrigazione dell'area a verde 
pubblico, compresa la realizzazione di idoneo circuito costituito da 
valvole di chiusura e regolazione, centralina di programmazione, 
irrigatori, tubazioni, programmatore, pressostato, manometro, 
galleggiante, elettrovalvole, pozzetti delle dimensioni interne di 
cm.100x100x100 e di cm.50x50x50, completi di chiusini in lamiera striata 
di adeguate dimensioni, escluso impianto elettrico di allacciamento alla 
rete pubblica da 
definire in loco al ml. €. 300.00 x ml. 35 

incid./mq  20,00 

  TOTALE 
LAVORI 

30,22 

n° Importi Unità di 
Misura Prezzo (€/mq) 

1 Importo dei lavori incidenza/mq 30,22 

3 Oneri di sicurezza incidenza/mq 0,90 

3 Costi per competenze tecniche incidenza/mq 3,02 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 34,14 

copia informatica per consultazione



6 

 

4. Determinazione del corrispettivo di monetizzazione delle dotazioni territoriali 
 
Sommando il valore medio dell’area al costo dell’intervento di cui ai precedenti punti, si avrà:  

Monetizzazione parcheggio pubblico = (Valore area x 10%) + (costo opere per realizzazione 

parcheggi + costi accessori) 

Monetizzazione parcheggio verde = (Valore area x 10%) + (costo opere per realizzazione 

area verde + costi accessori) 

Da cui:  

Tariffa di monetizzazione delle dotazioni territoriali relative ad interventi con funzione 

residenziale  

Parcheggio pubblico = €/mq (59,34 + 109,18) = €/mq. 168,52 

Verde pubblico= €/mq (59,34 + 34,14) = €/mq. 93,48 

Tariffa di monetizzazione delle dotazioni territoriali relative ad interventi con funzione 

terziaria  

Parcheggio pubblico = €/mq (43,54 + 109,18) = €/mq. 152,72 

Verde pubblico= €/mq (43,54  + 34,14) = €/mq. 77,68 

Tariffa di monetizzazione dei parcheggi pubblici relativi ad interventi con funzione 

produttiva 

Parcheggio pubblico = €/mq (14,00  + 109,18) = €/mq. 123,18 

Verde pubblico= €/mq (14,00 + 34,14) = €/mq. 48,14 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 140
Servizio Urbanistica, Edilizia, Dati territoriali

OGGETTO: MONETIZZAZIONE DELLE DOTAZIONI PUBBLICHE - DEFINIZIONI 
PARAMETRI E CORRISPETTIVI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/02/2018 IL DIRIGENTE
BIANCHI VITTORIO EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 140
Servizio Urbanistica, Edilizia, Dati territoriali

OGGETTO: MONETIZZAZIONE DELLE DOTAZIONI PUBBLICHE - DEFINIZIONI 
PARAMETRI E CORRISPETTIVI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 12/02/2018 Il Responsabile di Servizio economico finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 18 del 15/02/2018

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  26/02/2018 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 26/02/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SERPI ROCCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 18 del 15/02/2018 

Certificato di Esecutività

Oggetto:  MONETIZZAZIONE DELLE DOTAZIONI PUBBLICHE - DEFINIZIONI 
PARAMETRI E CORRISPETTIVI. 

Visto  l’art.  134  –  3°  comma – del  D.Lgs 18.8.2000,  n.  267 la  presente  deliberazione 
pubblicata  in  data  26/02/2018  è  diventata  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
09/03/2018.

Casalecchio di Reno li, 15/03/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 18 del 15/02/2018

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune a partire dal  26/02/2018 al 13/03/2018 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Casalecchio di Reno li, 14/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DRAGONE DARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


